
 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646661332346100 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 1 / 24 páginas

Erref/Ref: 2020/1262V

Proz/Proc: Expedientes de provisión de puestos 

RECURSOS HUMANOS Y CONTRATACION 
    

Ikusi da 2021eko otsailaren 12ko 2021000538 
Dekretua, Alkatetzarena.

Kontuan hartu da akats material bat dagoela 2. 
orrialdean. Dekretu horren arabera, 2019ko 
maiatzaren 10eko Bob 88. zenbakian 
argitaratutako deialdi-oinarriek araututako 
hautaketa-prozesuan plaza lortzen duten 
izangaien zerrendak beren ordenan trukatuta 
daude. Hau da, Dekretuaren testuan gordetako 
tokian (euskaraz), hizkuntza-eskakizuna duten 5 
plazak eskuratzen dituzten izangaien zerrenda 
jartzeko, hizkuntza-eskakizunik gabeko 2 
plazak lortzen dituztenen zerrenda dago, eta 
alderantziz.

Administrazio Publikoen Administrazio 
Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 
Legearen 109. 2: "Herri-administrazioek, beren 
kabuz edo interesdunek eskaturik, edozein 
unetan zuzendu ditzakete beren egintzetako 
errakuntza materialak, egitezkoak edo 
aritmetikoak".

 

Visto el contenido del Decreto 2021000538 de 
12 de febrero de 2021, de la Alcaldía. 

Considerando que existe un error material en la 
pag. 2 del referido Decreto, que consiste en que 
(en su texto en Euskera) los listados de aspirantes 
que acceden a plaza, en el proceso selectivo 
regido por las bases de convocatoria publicadas 
en BOB nº 88 de 10 de mayo de 2019, se 
encuentran intercambiados en su orden. Es 
decir, que en el lugar reservado en el texto del 
Decreto (en euskera), para colocar el listado de 
aspirantes que acceden a las 5 plazas con perfil 
lingüístico, se encuentra  el listado de aspirantes 
que acceden a las 2 plazas sin perfil lingüístico, 
y viceversa.

Considerando que, según lo prescrito en la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, art. 109. 2 : “Las Administraciones 
Públicas podrán, asimismo, rectificar en cualquier 
momento, de oficio o a instancia de los interesados, los 
errores materiales, de hecho o aritméticos existentes en 
sus actos”

 
 
  

XEDATZEN DUT:  DISPONGO:
 

LEHENENGOA: Alkatetzaren 2021eko 
otsailaren 12ko 2021000538 Dekretuan 
aipatutako akats materiala zuzentzea; beraz, 
dekretu horren testu zuzendua eta bateratua 

PRIMERO: proceder a corregir el error 
material referido en el Decreto 2021000538 
de 12 de febrero de 2021, de la Alcaldía, de 
manera que el texto corregido y refundido del 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646661332346100 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 2 / 23 páginas

dekretu honen eranskinekoa izango da.

BIGARRENA: dekretu hau argitaratzea, 
hautagaiei jakinarazteko eta dagozkion 
legezko ondorioetarako

HIRUGARRENA: Egintza honen aurka, 
administrazio bidean behin betikoa baita, 
ADMINISTRAZIOAREKIKO 
AUZIBIDE ERREKURTSOA ahal izango 
da Bilboko Administrazioarekiko 
Auzietarako Epaitegi egokiaren aurrean BI 
HILEKO epearen barruan, honako 
jakinarazpen hau jasotzen den egunaren 
biharamunetik aurrera zenbatzen hasita.

Aitzitik, nahi izanez gero eta aurreko 
lerrokadan adierazi den administrazioarekiko 
auzibide errekurtsoa jarri baino lehen, 
BIRJARPENEZKO ERREKURTSOA 
jarri ahal izango da orain jakinarazten den 
administrazio egintza eman duen organo 
beraren aurrean HILABETEKO epearen 
barruan, honako jakinarazpen hau jasotzen 
den egunaren biharamunetik aurrera 
zenbatzen hasita. Birjarpenezko errekurtso 
horri administrazio isiltasunez gaitziritzi zaiola 
ulertuko da, baldin eta errekurtsoa jarri eta 
hilabete igaro ondoren berorri buruzko 
ebazpenik jakinarazten ez bada. Kasu 
horretan, jakinarazpen honen lehenengo 
lerrokadan aipatu den administrazioarekiko 
auzibide errekurtso hori jartzeko epealdia sei 
hilekoa izango da, administrazio isiltasunaren 
bidezko gaitzirizpena gertatzen den egunaren 
biharamunetik aurrera zenbatzen hasita.

Errekurtso araubide honen funts 
juridikoak Administrazioarekiko Auzibide 
Jurisdikzioa araupetu duen uztailaren 13ko 
29/1998 Legearen 8 eta 46. artikuluetan 
jasorik daude,abenduaren 23ko 19/2003 Lege 
Organikoaren Hamalaugarren Xedapen 
Gehigarriak aldarazi duena, Herri 
Administrazioen Administrazio Prozedura 
Erkideari buruzko urriaren 1eko 39/2015 
Legeko 24.1, 114.1.c), 123 eta 124. 
artikuluetan xedaturik dagoenarekin bat 
etorriz, baita Toki-araubidearen Oinarriak 
arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 

reiterado Decreto será el del Anexo de la 
presente resolución.

SEGUNDO: proceder a la publicación del 
presente Decreto, a efectos de su notificación 
a los aspirantes y a cualesquiera otros efectos 
legales oportunos. 

TERCERO: Contra este acto, que es 
definitivo en vía administrativa, se podrá 
interponer en el plazo de DOS MESES 
contados desde el día siguiente al de la 
recepción de la presente notificación, 
RECURSO CONTENCIOSO-
ADMINISTRATIVO ante el Juzgado de  
lo Contencioso-Administrativo de los de 
Bilbao que corresponda.

No obstante, con carácter potestativo 
y previo al recurso contencioso-
administrativo señalado en el párrafo anterior, 
podrá interponerse RECURSO DE 
REPOSICION ante el mismo órgano que 
dictó el acto administrativo que ahora se 
notifica, y esto en el plazo de UN MES que 
se contará desde el día siguiente al de la fecha 
de la recepción de la presente notificación. 
Tal recurso de reposición se entenderá 
desestimado por silencio administrativo si, en 
el transcurso de un mes desde la fecha de su 
interposición, no se le notifica la resolución 
del mismo. En este último caso, el plazo para 
interponer el recurso contencioso-
administrativo mencionado en el párrafo 
primero de esta notificación será de seis 
meses, contándose a partir del día siguiente al 
que se produjo la desestimación por silencio 
administrativo. 

Los fundamentos jurídicos de este 
régimen de recursos se encuentran en los 
artículos 8 y 46 de la Ley 29/1998 de 13 de 
julio,  Reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa, modificada por 
la Disposición Adicional Decimocuarta de la 
Ley Orgánica 19/2003, de 23 de diciembre, 
en concordancia con los artículos 24.1, 
114.1.c), 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, así 
como en el artículo 52.1 de la ley 7/1985, de 
2 de abril, Reguladora de las Bases de 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646661332346100 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 3 / 23 páginas

legearen 52.1 artikuluaren apirilaren 21eko 
11/1999 legearen  idazketan dioenak ere. 
 Arestion adierazi denaren kalterik 
gabe, bidezkotzat jotzen den beste edozein 
errekurtso ere jarri ahal izango da.

Régimen Local, en la redacción dada por la 
Ley 11/1999, de 21 de abril.

Sin perjuicio de cuanto se señala 
anteriormente, podrá interponerse cualquier 
otro recurso que se estime procedente



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646661332346100 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 4 / 23 páginas

ERANSKINA/ANEXO

2021000538 Dekretua, otsailaren 12koa, Alkatetzarena 
 Decreto 2021000538 de 12 de febrero de 2021, de la Alcaldía

Aurrekariak

Abenduaren 12ko 3134/17 Dekretuaren (abenduaren 21eko bao, 242. zk.) eta abenduaren 
10eko 3437/18 Dekretuaren (abenduaren 20ko bao, 244. zk.) bidez, Leioako Udalaren 2017ko 
eta 2018ko lan-eskaintza publikoak onartu ziren, hurrenez hurren. Ebazpen horietan, guztira, 
Udaltzaingoko Oinarrizko Eskalako 7 agente plaza eskaintzen ziren bien artean.

Kontuan hartu da Alkatetzaren 2019ko apirilaren 17ko 1336/19 Dekretuaren bidez onartu 
zirela udaltzain lanpostu hutsak behin betiko betetzeko deialdia eta horren oinarriak, karrerako 
funtzionario gisa eta oposizio-lehiaketa librearen sistemaren bidez, udal honetako langileen 
plantilla organikoaren barruan (bao, 88. zk., 2019ko maiatzaren 10ekoa).

Kontuan hartu da, oposizio- eta lehiaketa-fasea amaituta, Epaimahai Kalifikatzaileak iragarki-
taulan eta udalaren webgunean onartu eta argitaratu duela, eta Alkatetzari honako hau helarazi 
diola:

A) Behin betiko zerrenda, dagozkion kalifikazioen arabera eta puntuazio-ordenaren arabera, 
derrigortasun-data igarota duten lanpostuei dagokienez.
B) Behin betiko zerrenda, dagozkion kalifikazioen arabera eta puntuazio-ordenaren arabera, 
derrigortasun-datarik gabeko hizkuntza-eskakizuna betekizun ez duten lanpostuei dagokienez.

Era berean, izendapen osagarriaren proposamen gisa, azken bilkurako akta bidali dio 
Agintaritza horri. Bertan, puntuazio-ordenaren arabera, deitutako lanpostuak gainditzen 
dituzten eta proba guztiak gainditu dituzten oposiziogile guztiak agertzen dira, betiere 
hautaketa-prozesua amaitu arte sortutako lanpostu hutsak bete behar badira.

Proposatutako oposiziogileek, horretarako ezarritako epearen barruan (2021/02/09ko epean 
amaituta), deialdiaren oinarrietan hautaketa-prozesuan parte hartzeko eskatzen diren 
baldintzak egiaztatzeko agiriak aurkeztu dituzte Udalean. Dokumentu horien artean dago 
proposatutako izangaien erantzukizunpeko adierazpena, Herri Administrazioen Zerbitzuko 
Langileen Bateraezintasunei buruzko abenduaren 26ko 53/1984 Legean aurreikusitako 
bateraezintasun-kausetako batean ere ez dagoela adierazten duena.

2021/02/11n, Agurtzane Iglesias Aguirre hautagaiak (NAN:* 06* 3** 2) uko egin zion 
deialdiko hautaketa-prozesuan esleitutako praktiketako izendapenari (2019ko maiatzaren 
10eko bao, 88. zk.) (derrigorrezko hizkuntza-eskakizuna zuen lanpostu bat aukeratu zuen).

Kontuan hartu da, gainerako izangaiek adierazitako aukera kontuan hartuta, praktiketako 
izendapenak zein lanpostutan egin behar diren zehazteari dagokionez (hizkuntza-eskakizuna 
duten plazen eta hizkuntza-eskakizunik gabeko plazen artean aukera zezaketen izangaien 
kasuan, bi zerrendetan hurrenkera berean daudelako), eta kontuan hartuta behin betiko aukera 
hautaketa-prozesuaren behin betiko sailkapenaren hurrenkeraren arabera egin beharko dela, 
315/1994 Dekretuaren 35. artikuluaren arabera), eta aipatutako lehentasun-ordenari jarraituz, 
oposiziogileen zerrenda hau da:



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646661332346100 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 5 / 23 páginas

Derrigorrezko hizkuntza-eskakizuna duten 5 lanpostu

Derrigorrezko hizkuntza-eskakizunik gabeko 2 lanpostu

Beste alde batetik, Polizia eta Larrialdietako Euskal Akademiako zuzendari nagusiaren 2019ko 
abenduaren 20ko Ebazpenaren bidez, Euskal Autonomia Erkidegoko polizia-kidegoetako 
oinarrizko eskalako agente kategorian (Ertzaintza eta tokiko polizia) txanda librean sartzeko 
hautaketa-prozedurarako deialdia egin zen (EHAA, 4. zk., 2020ko urtarrilaren 8koa). Ebazpen 
horren bidez, deialdia eta oinarriak onartu ziren, beste karrerako funtzionario batzuen 
oposizio-sistema librearen bidez, karrerako lau lanpostu huts betetzeko (eta gero gehitu ziren 
beste lanpostu bi).  

Oposizio- eta lehiaketa-fasea amaituta, bigarren prozesu honen Epaimahai Kalifikatzaileak, 
2021eko otsailaren 2an, eta deialdiaren hogeita batgarren oinarrian aurreikusitakoarekin bat 
etorriz, honako hauek onartu eta argitaratu ditu, eta Polizia eta Larrialdietako Euskal 
Akademiaren Zuzendaritzari eta hautaketa-prozedura honetan parte hartzen duten toki-
korporazioetako organo eskudunei helarazi dizkie:

A) hizkuntza-eskakizuna eskatzen duten lanpostuak lortzen dituzten pertsonen zerrenda, 
esleitutako lanpostua adierazita.
B) hizkuntza-eskakizuna eskatu ezin den lanpostua lortzen duten pertsonen zerrenda, 
esleitutako lanpostua adierazita.

Proposatutako oposiziogileek Polizia eta Larrialdietako Euskal Akademian aurkeztu dituzte, 
horretarako ezarritako epearen barruan, deialdiaren oinarrietan hautaketa-prozesuan parte 
hartzeko eskatzen diren baldintzak egiaztatzen dituzten agiriak.

ORDEN DE 
PRELACION NAN/  DNI OHARRAK/OBSERVACIONES

1 *06*3**2 IGLESIAS*AGUIRRE,AGURTZANE renuncia al nombramiento 11/02/2021
2 *8*2*1*8 GOROSTIOLA*PEREZ,JORGE
3 7*9**5*9
4 7*9*0**8
5 7*8**64* MERINO*PRADO DE,TXEMA
6 7**38**0 CONDE*OSORIO, ROSA LORENA ha optado por plaza sin perfil lingüístico
7 *88**46*

GARCIA MATEOS, MIRIAM
LOPEZ*RUIZ, GAIZKA

LOPEZ*REY,RUBEN

IZEN ABIZENAK/  NOMBRE Y 
APELLIDOS

ORDEN DE 
PRELACION NAN/DNI OHARRAK/OBSERVACIONES

1 *06*3**2 IGLESIAS*AGUIRRE,AGURTZANE renuncia al nombramiento 11/02/2021
2 *8*2*1*8 GOROSTIOLA*PEREZ,JORGE ha optado por plaza con perfil lingüístico
3 7*9**5*9 GARCIA MATEOS, MIRIAM ha optado por plaza con perfil lingüístico
4 7*9*0**8 LOPEZ*RUIZ, GAIZKA ha optado por plaza con perfil lingüístico
5 1*4*0**4 BARROSO*SAN JULIAN,REBECA
6 7*8**64* MERINO*PRADO DE,TXEMA ha optado por plaza con perfil lingüístico
7 7**38**0 CONDE*OSORIO; ROSA LORENA

IZEN ABIZENAK/  NOMBRE Y 
APELLIDOS



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646661332346100 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 6 / 23 páginas

Epaimahai Kalifikatzaileak 2021eko otsailaren 4an egindako jakinarazpenaren arabera, bigarren 
prozesu honetarako proposatu den oposiziogileen zerrenda hau da:

Derrigorrezko hizkuntza-eskakizuna duten 5 lanpostu

Hizkuntza-eskakizunik gabeko plaza 1

Polizia eta Larrialdietako Euskal Akademiaren Zuzendaritzaren eta Kalifikazio Epaimahaiaren 
2021eko otsailaren 3ko Ebazpenaren arabera, praktikaldiaren barruko prestakuntza-aldia 
2021eko otsailaren 23an hasiko da, eta bi hautaketa-prozesuetako izangaiek baterako 
prestakuntza-ikastaroa egingo dute.

2021eko otsailaren 9an, 2020ko urtarrilaren 8ko EHAAn argitaratutako deialdiaren bidez 
araututako hautaketa-prozesuko Epaimahai kalifikatzailearen jakinarazpena jaso da. Bertan 
adierazten denez, hainbat udalerrik egindako kontsultari erantzunez, hautaketa-prozedura 
horretan esleitutako plazari uko egin nahi dioten izangaiek mezu elektroniko bat bidali behar 
dute Polizia eta Larrialdietako Euskal Akademiara, non pdf bat eta uko egiteko idazkiaren 
kopia sinatua erantsi behar baitituzte. Dokumentazio hori jaso ondoren, Polizia eta 
Larrialdietako Euskal Akademiak uko-egitea onartzeko ebazpena emango du, eta haren 
ordezkoa izendatuko du. Ebazpen hori ukitutako pertsonari eta dagokion udalari jakinaraziko 
zaio.

Erregistro orokorrean 2021eko otsailaren 11n sartu zen (2021eko otsailaren 11. 1517 sarrera-
erregistroko zenbakia), Miriam García Mateos andreak (NAN: 7* 9** 5* 9) idazki bat aurkeztu 
zuen, eta hauxe adierazi zuen hitzez hitz: "Lehen aukera gisa – Lehentasuna – Aukeratzen dut, 
betiere Polizia eta Larrialdietako Euskal Akademian prestakuntza hasteko data 2021eko otsailaren 23an 
(2021eko hautaketa-prozesuaren hasieran) egiten bada (ebazpena 2021eko otsailaren 23an ere egin zen, eta 
data hori ere hautaketa-prozesuaren hasieran egin zen).

Adierazitakoa gorabehera, ez diot uko egin nahi, ez borondatez, ez berariaz, Euskal Autonomia 
Erkidegoko Polizia eta Larrialdietako Akademiako zuzendari nagusiaren 2019ko abenduaren 20ko 
ebazpenaren bidez deitutako prozesuari. Ebazpen horren bidez, Euskal Autonomia Erkidegoko polizia-
kidegoetako (Ertzaintza eta Udaltzaingoa, EHAA, 4. zk., 2020ko urtarrilaren 8koa) oinarrizko 
eskalako agentearen catergorian txanda librean sartzeko hautaketa-prozedurarako deialdia egiten da, eta bi 
prozesu horiek ez dira hautatzaileak, eta ez dira ".

LEHENTASUN 
ORDENA/ORDEN 
DE PRELACION NAN/DNI OHARRAK/OBSERVACIONES

1 7*4**9*5 ANDIKOETXEA RUIZ IKER

2 7*9**5*9 GARCIA MATEOS MIRIAM

Ha optado por nombramiento en proceso BOB nº 
88 de 10 de mayo de 2019. Pendiente renuncia 
expresa a plaza en proceso BOPV nº 4 de 8 de 
enero de 2020

3 7**38**0 CONDE OSORIO ROSA LORENA
Pendiente de opcion entre plaza proceso BOB nº 
88 de 10 de mayo de 2019 y plaza proceso BOPV nº 
4 de 8 de enero de 2020

4 1*0**85* GANA LOPATEGUI UNAI

5 **75*5*5 URBINA LLANOS PAULA

IZEN ABIZENAK/  NOMBRE Y APELLIDOS

LEHENTASUN 
ORDENA/ORDEN 
DE PRELACION NAN/DNI OHARRAK/OBSERVACIONES

1 78951992F VILLATE ROBLES LANDER
IZEN ABIZENAK/  NOMBRE Y APELLIDOS



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646661332346100 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 7 / 23 páginas

Antecedentes de Hecho
Considerando que mediante Decretos nº 3134/17 de 12 de diciembre (BOB nº 242 de 21 de 

diciembre) y nº 3437/18 de 10 de diciembre (BOB nº 244, de 20 de diciembre), se aprobaron las Ofertas de 
Empleo Público del Ayuntamiento de Leioa, correspondientes a los años 2017 y 2018 respectivamente. En 
dichas resoluciones se ofertaban un total, entre ambas, de 7 plazas de Agente de Escala Básica de Policía 
Local. 

Considerando que por Decreto de Alcaldía 1336/19 de 17 de abril 2019 se aprobó la convocatoria y 
las bases de la misma, para la provisión definitiva, como funcionarios de carrera y mediante el sistema de 
concurso-oposición libre, de siete plazas vacantes de Agente de la Policía Local, dentro de la plantilla orgánica 
de personal de este Ayuntamiento (BOB nº 88 de 10 de mayo de 2019).

Considerando que, finalizada la fase de oposición y concurso, el Tribunal Calificador ha aprobado y 
publicado en el tablón de anuncios y en la web municipal, y ha elevado a la Alcaldía:

a) La relación definitiva resultante, de acuerdo con las calificaciones correspondientes, por su orden de 
puntuación, respecto de las plazas en que el perfil lingüístico con fecha de preceptividad vencida es requisito.
b) La relación definitiva resultante, de acuerdo con las calificaciones correspondientes, por su orden de 
puntuación, respecto de las plazas en que el perfil lingüístico sin fecha de preceptividad vencida no constituye 
requisito.

Al mismo tiempo, ha remitido, también, a dicha Autoridad, como propuesta de nombramiento 
complementaria, el Acta de la última sesión, en la que figuran, por orden de puntuación, todos/as los/las 
opositores/as que, habiendo superado todas las pruebas, excediesen de las plazas convocadas, todo ello para el 
exclusivo supuesto de que deban ser cubiertas vacantes generadas hasta el momento de finalización del proceso 
selectivo.

Considerando que los/las opositores/as propuestos/as han presentado en el Ayuntamiento, dentro del 
plazo establecido a esos efectos (finalizado en plazo 09/02/2021), los documentos acreditativos de las 
condiciones que para tomar parte en el proceso selectivo se exigen en las Bases de la convocatoria. Entre esos 
documentos, se encuentra la declaración responsable por parte de los/las aspirantes propuestos/as, de no se 
hallarse incurso/a en ninguna de las causas de incompatibilidad previstas en la Ley 53/1984, de 26 de 
diciembre, de Incompatibilidades del Personal al Servicio de las Administraciones Públicas.

Resultando que, en fecha 11/02/2021 la aspirante Doña Agurtzane Iglesias Aguirre, con DNI 
*06*3**2, ha presentado renuncia al nombramiento en prácticas en la plaza adjudicada en el proceso selectivo 
de la convocatoria publicada en BOB nº 88 de 10 de mayo de 2019 (en la que había optado por una plaza 
con perfil lingüístico preceptivo)

Considerando que, una vez atendida la opción manifestada por el resto de los aspirantes, en cuanto a 
la concreta determinación de la plaza en la que ser nombrados en prácticas (para aquellos aspirantes que 
podían optar entre plazas con perfil y plazas sin perfil, por encontrarse  en el mismo orden de prelación en 
ambos listados y teniendo en cuenta que la opción definitiva deberá llevarse a cabo atendiendo al orden de 
clasificación definitiva del proceso selectivo, conforme al art. 35 del Decreto 315/1994) y siguiendo el referido 
orden de prelación, esta relación de opositores/as es la siguiente:



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646661332346100 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 8 / 23 páginas

5 PLAZAS CON PERFIL LINGUISTICO PRECEPTIVO

2 PLAZAS SIN PERFIL LINGUISTICO PRECEPTIVO 

Considerando, por otro lado, que mediante Resolución de 20 de diciembre de 2019, de la Directora 
General de la Academia Vasca de Policía y Emergencias, por la que se convoca procedimiento selectivo para 
ingreso por turno libre en la categoría de Agente de la Escala Básica de los Cuerpos de Policía del País Vasco 
(Ertzaintza y Policía Local.- BOPV nº 4 de 8 de enero de 2020) se aprobó la convocatoria y las bases de la 
misma, para la provisión definitiva, como funcionarios de carrera y mediante el sistema de concurso-oposición 
libre de, entre otras, cuatro plazas vacantes de Agente de la Policía Local del Ayuntamiento de Leioa (que 
fueron ampliadas en otras dos plazas, dentro del plazo establecido a esos efectos), dentro de la plantilla orgánica 
de personal de este Ayuntamiento (OEP 2019 y 2020.- BOB nº 226 de 26 de noviembre de 2019 y BOB nº 
237 de 10 de diciembre de 2020, respectivemente).

Considerando que, finalizada la fase de oposición y concurso, el Tribunal Calificador de este segundo 
proceso, ha aprobado y publicado, en fecha 2 de febrero de 2021, y de conformidad con lo previsto en la Base 
Vigesimoprimera de la convocatoria, y ha elevado a la Dirección de la Academia Vasca de Policía y 
Emergencias así como a los órganos competentes de las Corporaciones Locales participantes en el presente 
procedimiento selectivo: 

a) la relación de personas que obtienen plaza en las que fuera exigible el perfil lingüístico, con indicación de la 
plaza asignada. 
b) la relación de personas que obtienen plaza en que no fuera exigible el perfil lingüístico, con indicación de la 

ORDEN DE 
PRELACION NAN/  DNI OHARRAK/OBSERVACIONES

1 *06*3**2 IGLESIAS*AGUIRRE,AGURTZANE renuncia al nombramiento 11/02/2021
2 *8*2*1*8 GOROSTIOLA*PEREZ,JORGE
3 7*9**5*9
4 7*9*0**8
5 7*8**64* MERINO*PRADO DE,TXEMA
6 7**38**0 CONDE*OSORIO, ROSA LORENA ha optado previamente por plaza con perfil lingüístico
7 *88**46*

GARCIA MATEOS, MIRIAM
LOPEZ*RUIZ, GAIZKA

LOPEZ*REY,RUBEN

IZEN ABIZENAK/  NOMBRE Y 
APELLIDOS



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646661332346100 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 9 / 23 páginas

plaza asignada.

Considerando que los/las opositores/as propuestos/as han presentado en la Academia Vasca de 
Policía y Emergencias, dentro del plazo establecido a esos efectos, los documentos acreditativos de las condiciones 
que para tomar parte en el proceso selectivo se exigen en las Bases de la convocatoria. 

Considerando que, atendiendo a la comunicación del Tribunal Calificador, de fecha 04 de febrero de 
2021, esta relación de opositores/as propuesta para su nombramiento, en este segundo proceso, es la siguiente:

5 PLAZAS CON PERFIL LINGUISTICO PRECEPTIVO

1 PLAZA SIN PERFIL LINGUISTICO PRECEPTIVO

Resultando que según Resolución de 3 de febrero de 2021 de comunicación de la Dirección de la 
Academia de Policía y Emergencias del País Vasco y del Tribunal Calificador, el periodo de formación, dentro 
del periodo de prácticas, dará comienzo el 23 de febrero de 2021, siendo este curso de formación conjunto para 
los aspirantes de los dos procesos selectivos.

Resultando que, en fecha 9 de febrero de 2021, se ha recibido comunicación del Tribunal calificador 
del proceso selectivo regulado por la convocatoria publicada en BOPV nº 4 de 8 de enero de 2020, en el que 
indica que, en respuesta a la consulta formulada por varios municipios,  los/las aspirantes que quieran 
renunciar a la plaza asignada en dicho procedimiento selectivo, deben remitir a la Academia Vasca de Policía 
y Emergencias un correo electrónico, en el que deben adjuntar un pdf con el escrito de renuncia firmado y copia 
del DNI. Una vez recibido dicha documentación, la Academia Vasca de Policía y Emergencias procederá a 
dictar Resolución aceptando la renuncia y a designar a la persona que la sustituya, resolución que será 
notificada a la persona afectada y al correspondiente Ayuntamiento. 

Resultando que, con fecha de entrada en registro general de 11 de febrero de 2021 (Reg entrada 1517 
de fecha 11 de febrero de 2021), Doña Miriam García Mateos con DNI 7*9**5*9, presenta escrito en el que 
manifiesta literalmente que “ eligo como primera opcion -PREFERENTE- y siempre y cuando la fecha de comienzo de 
la FORMACION en la Academia vasca de policias y emergencias tenga lugar el día 23 de febrero de 2021 (fecha en la 
que tambien da comienzo la formacion del proceso selectivo convocado mediante resolucion de 20 de diciembre de 2019, en 
el cual me veo tambien incursa),  ser nombrada en practicas en el procedimiento convocado mediante Decreto de Alcaldía 
numero 1336/19, de fecha 17 de abril de 2019. 

Sin perjuicio de lo anteriormente expuesto, NO deseo renunciar voluntaria ni expresamente al proceso convocado 
mediante resolucion de 20 de diciembre de 2019, de la Directora general de la academia vasca de policia y emergencias, 

ORDEN DE 
PRELACION NAN/DNI OHARRAK/OBSERVACIONES

1 7*4**9*5 ANDIKOETXEA RUIZ IKER

2 7*9**5*9 GARCIA MATEOS MIRIAM

Ha optado por nombramiento en proceso BOB nº 
88 de 10 de mayo de 2019. Pendiente renuncia 
expresa a plaza en proceso BOPV nº 4 de 8 de 
enero de 2020

3 7**38**0 CONDE OSORIO ROSA LORENA
Pendiente de opcion entre plaza proceso BOB nº 
88 de 10 de mayo de 2019 y plaza proceso BOPV nº 
4 de 8 de enero de 2020

4 1*0**85* GANA LOPATEGUI UNAI

5 **75*5*5 URBINA LLANOS PAULA

IZEN ABIZENAK/  NOMBRE Y APELLIDOS

ORDEN DE 
PRELACION NAN/DNI OHARRAK/OBSERVACIONES

1 78951992F VILLATE ROBLES LANDER
IZEN ABIZENAK/  NOMBRE Y APELLIDOS



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646661332346100 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 10 / 23 páginas

por la que se convoca procedimiento selectivo para ingreso por turno libre en la catergoria de agente de la escala basica de 
los cuerpos de policia del Pais Vasco (Ertzaintza y Policia Local , BOPV nº4 de 8 de enero de 2020), puesto que no 
son excluyentes entre ambos procesos selectivos.”

Zuzenbideko oinarriak

Kontuan hartu da Euskal Herriko Poliziaren hautaketa- eta prestakuntza-araudia onartzen 
duen uztailaren 19ko 315/1994 Dekretuaren 28. artikuluaren arabera, Euskal Autonomia 
Erkidegoko Polizia osatzen duten kidegoetako eskala eta kategorietan sartzeko hautaketa-
sistemak prestakuntza-ikastaroak eta praktikaldiak eginez osatuko dira, hautaketa-prozesuaren 
beste fase bat bezala. Azalpen-zatian aipatutako bi hautaketa-prozesuen oinarriek (2019ko 
maiatzaren 10eko bao, 88. zk.; eta 2020ko urtarrilaren 8ko EHAA, 4. zk.) ezartzen dute 
deitutako hautaketa-prozesuak, hautaketa-prozesuaren beste fase bat bezala, prestakuntza-
ikastaroak eta praktikaldiak eginez osatuko direla (hamabigarren oinarria eta hamabosgarren 
oinarria, hurrenez hurren).

Artikulu honetan adierazitakoa kontuan hartuta: Dekretu horren 29.1 artikuluan ezarritakoaren 
arabera, oposizio-, lehiaketa- edo oposizio-lehiaketa gainditzen duten izangaiak, deialdia egin 
duen organoak izendatuko ditu, udaltzaingoen kasuan, praktiketako funtzionarioak, eta egoera 
horretan egongo dira prestakuntza-ikastaroa hasten denetik karrerako funtzionario izendatu 
edo hautaketa-prozesutik kanpo utzi arte. Ildo beretik, bi hautaketa-prozesuen oinarriak 
(Hamalaugarren Oinarria eta Hamalaugarrena, hurrenez hurren).

Artikulu honetan ezarritakoa kontuan hartuta: Aipatutako Dekretuaren 29.2 artikuluak 
adierazten du praktiketako funtzionario gisa Euskal Herriko Poliziari buruzko uztailaren 17ko 
4/1992 Legearen 54.2 artikuluan adierazitako ordainsariak jasoko dituztela (gaur, Euskal 
Herriko Poliziari buruzko Legearen testu bategina onartzen duen uztailaren 22ko 1/2020 
Legegintzako Dekretuaren 74.2 artikulua). Ildo beretik, bi deialdietako oinarriak.

Kontuan hartu da Dekretu horren 29.3 artikuluan ezarritakoaren arabera, kidego bereko beste 
kategoria bateko praktiketako funtzionarioei kategoria horretan betetzen zuten lanpostuari 
dagokion lizentzia emango zaie. Lizentzia hori ordaindua izango da, 4/1992 Legearen 54.2 
artikuluan (gaur egun, Euskal Herriko Poliziari buruzko Legearen testu bategina onartzen 
duen uztailaren 22ko 1/2020 Legegintzako Dekretuaren 74.2 artikulua).

Kontuan hartu da hurrengo artikuluetan 30. eta 31. artikuluetan adierazten da prestakuntza-
ikastaroak eta praktikaldiak nahitaezkoak eta baztertzaileak izango direla, banaka hartuta, eta ez 
sartzeak edo gainditzen ez badira, izangaia hautaketa-prozesutik kanpo geratuko da 
automatikoki, eta dagokion eskala edo kategorian sartzeko izan ditzakeen eskubide guztiak 
galduko ditu. Baztertzearen adierazpena prestakuntza-ikastaroa eta praktikaldia antolatzeaz eta 
garatzeaz arduratzen den organoak egingo du. Aurreko zenbakian xedatutakoa gorabehera, 
ezinbesteko kausak tarteko, ikastaro edo praktika-aldian sartzen ez diren edo praktika-aldi 
horiek betetzen ez dituzten izangaiek hori egin ahal izango dute egoera eragozleak desagertu 
ondoren egiten diren hurrengoetan. Ikastaroa eta praktikak antolatzeko eta garatzeko ardura 
duen organoari dagokio kausa aztertzea, eta hari dagokio dagokion ebazpena ematea. 
Prestakuntza-ikastaroak eta praktikaldiak antolatzea eta garatzea, bai eta horien azken 
ebaluazioa egitea ere, Euskal Herriko Poliziaren Ikastegiari dagokio, hargatik eragotzi gabe 
Ikastegiak bere antolamendua eta garapena toki-erakundeen prestakuntza-zentroetan 
eskuordetu ahal izatea, hala eskatzen badute. Bi hautaketa-prozesuen oinarriak ere ildo 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646661332346100 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 11 / 23 páginas

berekoak dira (hamabigarren oinarria eta hamabosgarren oinarria, hurrenez hurren).

34. eta 35. artikuluetan ezarritakoaren arabera, ikastaroaren eta praktiken ardura duten 
prestakuntza-zentroek esleitutako kalifikazioak lotesleak izango dira karrerako funtzionario 
izendatzeko eskumena duen administrazio-organoarentzat, hargatik eragotzi gabe 
administrazio-prozedura arautzen duen araudian aurreikusitako moduan berrikusi ahal izatea. 
Kalifikazio horiek prestakuntza-zentroko iragarki-oholetan argitaratuko dira, eta organo 
eskudunari igorriko zaizkio, karrerako funtzionario gisa dagozkion izendapenak egin ditzan. 
Hautaketa-prozesuko behin betiko sailkapen-ordena kalkulatzeko, oposizioan, lehiaketan edo 
oposizio-lehiaketan lortutako kalifikazioak eta prestakuntza-ikastarokoak eta praktikaldikoak 
batuko dira, deialdian bertan zehazten den moduan. Kontuan hartu da bi hautaketa-prozesuen 
oinarriak ere ildo beretik agertzen direla (lehenengo prozesuko hamabigarren eta 
hamahirugarren oinarriak, eta bigarreneko hamabosgarren eta hamaseigarren oinarriak).

Kontuan hartuta 2020ko urtarrilaren 8ko EHAAn (4. zk.) argitaratutako deialdian, bigarren 
oinarrian honako hau xedatzen dela:

"Bigarrena. – Parte hartzeko betekizunak.1. – Prozeduran parte hartu nahi duten pertsonek, 
onartuak izateko, baldintza hauek guztiak bete beharko dituzte:
J) Praktiketako funtzionario izendatua izan den unean, indarrean dagoen araudiaren arabera, 
ezgaitasun- edo bateraezintasun-kausa legalen batean sartuta ez egotea ".
….
4. – Hautaketa-prozeduraren edozein unetan, prestakuntza-ikastaroa eta praktikaldia barne, 
Polizia eta Larrialdietako Euskal Akademiari jakinarazten bazaio parte-hartzaileetako batek 
deialdiarekin parte hartzeko betekizunak betetzen ez dituela, pertsona hori hautaketa-
prozeduratik kanpo utziko da, deialdiari entzunaldia eman ondoren ".

Hamahirugarren oinarrian honako hau aipatzen da:
"3. – Betekizunak ez betetzea edo ez egiaztatzea.Ez da praktiketako funtzionariorik 
izendatuko, baldin eta, aurreko paragrafoan adierazitako epean, edo, hala badagokio, 
luzapenaren epean, deialdian parte hartzeko eskatzen diren betekizunak eta baldintzak 
betetzen direla egiaztatzen duen dokumentazioa aurkezten ez badute, edo deialdian parte 
hartzeko eskatzen diren baldintza edo betekizunetako bat betetzen ez dutela ondorioztatzen 
bada. Era berean, haien jardun guztiak ondorerik gabe geratuko dira, eta galdu egingo dira 
haiek emateko eskubidea izan dezaketen guztiak, hargatik eragotzi gabe beren eskabidea 
faltsutzeagatik izan dezaketen erantzukizuna. Kasu horietan, Polizia eta Larrialdietako Euskal 
Akademiako zuzendari nagusiak erabakiko du hautaketa-prozeduratik kanpo uztea eta 
dagokion sailkapen-ordenako lehentasun-hurrenkerari jarraituz ordeztea, aipatutako 
salbuespenaren ondorioz, eta eskatutako betekizunak eta baldintzak betetzen dituztela 
egiaztatu ondoren, deialdiko plaza-kopuruan sartzen direnek. "

Hamalaugarren oinarrian honako hau aipatzen da:
"Hamalaugarrena. – Praktiketako funtzionarioen izendapena.1. – Hautatutako pertsonak, 
deialdiko baldintzak betetzen dituztela behar bezala egiaztatu badute, praktiketako 
funtzionario izendatuko ditu hautaketa-lagapen honetan parte hartzen duten administrazio 
publikoetako organo eskudunak. Lagapen hori hogeita batgarren oinarrian aurreikusitako 
moduan argitaratuko da.
Horrela praktiketako funtzionario izendatutako pertsonak egoera horretan egongo dira 
prestakuntza-ikastaroa hasten denetik karrerako funtzionario izendatu arte edo hautaketa-
prozeduratik kanpo utzi arte ".



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646661332346100 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 12 / 23 páginas

Era berean, 2019ko maiatzaren 10eko bao, 88. zenbakian argitaratutako deialdian, honako hau 
zehazten da:

"Bigarrena. — Hautagaien betekizunak Onartua izateko eta, hala badagokio, hautaketa-
prozeduran parte hartzeko,

Beharrezko baldintzak:

I) Indarrean dagoen araudian aurreikusitako ezintasun- edo bateraezintasun-egoeretako batean 
ere ez egotea ".

Hamargarren oinarrian:

"Hamargarrena. — Dokumentuak aurkezteaProposatutako oposiziogileek deialdiaren 
oinarrietan hautaketa-prozesuan parte hartzeko eskatzen diren baldintzak egiaztatzen dituzten 
agiriak aurkeztuko dituzte Udalbatzaren Hazen, gaindituen zerrenda argitaratu eta 15 egun 
naturaleko epean:

….

3. Administrazio Publikoen Zerbitzuko Langileen Bateraezintasunei buruzko abenduaren 26ko 
53/1984 Legean aurreikusitako bateraezintasun-kausaren batean ez egotearen adierazpena ".

88. zenbakiko baoaren hautaketa-prozesuaren espedientean, 2019ko maiatzaren 10ekoan, 
Miriam García Mateos (NAN: 7* 9** 5* 9) eta Rosa Lorena Conde Osorio (NAN: 7** 38** 0) 
hautagaien adierazpenak agertzen dira, baldin eta ez badaude Administrazio Publikoen 
Bateraezintasunei buruzko abenduaren 26ko 53/1984 Legean aurreikusitako bateraezintasun-
kausaren batean ".

Hamaikagarren oinarrian: "Hamaikagarrena. — Praktiketako funtzionarioak izendatzea

1. Hautatutako pertsonak, deialdiaren betekizunak betetzen dituztela behar bezala egiaztatu 
badute, praktiketako funtzionario izendatuko ditu Alkatetzak. Izendapen hori Bizkaiko 
Aldizkari Ofizialean argitaratuko da.

Horrela praktiketako funtzionario izendatutako pertsonek egoera horretan jarraituko dute 
prestakuntza-ikastaroa hasten denetik karrerako funtzionario izendatu edo hautaketa-
prozeduratik kanporatu arte. "

Aintzat hartu da, Administrazio Publikoen Zerbitzuko Langileen Bateraezintasunei buruzko 
abenduaren 26ko 53/1984 Legean ezarritakoaren arabera, toki-korporazioen eta haien 
mendeko erakundeen zerbitzura dauden langileei aplikatzekoa dela ( 1), "Lege honen 
aplikazio-eremuan sartzen diren langileek bigarren lanpostu edo jarduera bakarra bete ahal 
izango dute sektore publikoan, lege honetan irakaskuntza- eta osasun-eginkizunetarako 
aurreikusitako kasuetan, betiere 5. eta 6. artikuluetan aipatzen diren kasuetan eta, interes 
publikoa dela-eta, Ministroen Kontseiluak, errege-dekretu bidez, edo autonomia-erkidegoko 
gobernu-organoak zehazten dituen kasuetan, kasuan kasuko jardueraren arabera ezarritako 
araubide partzialean, eta kasuan kasuko iraupenaren arabera; azken kasu horretan, kasuan 
kasuko jardueraren arabera bakarrik eman ahal izango da. 3).



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646661332346100 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 13 / 23 páginas

Gainera, analogiaren arabera, 53/1984 Legearen 10. artikuluaren arabera, "Lege honen arabera 
betetzen ari zirenarekin bateraezina den sektore publikoko lanpostu berri bat edozein tituluren 
bidez eskuratzen dutenek horietako bat aukeratu beharko dute karguaz jabetzeko epearen 
barruan. Adierazitako epean aukerarik egin ezean, lanpostu berria aukeratu dutela ulertuko da, 
eta betetzen ari ziren lanpostuetan borondatezko eszedentzia-egoerara igaroko dira. "

Kontuan hartuta Miriam García Mateos andrea (NAN: 7* 9*** 5* 9) eta Rosa Lorena Conde 
Osorio andrea (NAN: 7*** 38** 0) bi hautaketa-prozesuetako epaimahai kalifikatzaileek 
proposatu dituztela, bi hautaketa-prozesu horietako bakoitzean, Leioako Udalak berak 
eskainitako plazetan. Izangai bera bi hautaketa-prozesuetan aldi berean praktiketako hautagai 
izendatzeko aukera zuzenbidearen aurkakoa da; izan ere, horrek berekin ekarriko luke izangaiei 
eskatzen zaizkien baldintzetako bat ez betetzea (izendapen horiek indarrean dagoen araudian 
aurreikusitako ezintasun edo bateraezintasun kasuetan ez egotea). Bestalde, aipatutako lege-
arauan jasotako betekizuna (53/1984 Legea, abenduaren 26koa, Administrazio Publikoen 
Zerbitzuko Langileen Bateraezintasunei buruzkoa)

Ildo horretan, 88. zenbakiko baoaren 2019ko maiatzaren 10eko hautaketa-prozesuko 
espedientean jasota daude bi izangaiek egindako adierazpenak, Herri Administrazioen 
Zerbitzuko Langileen Bateraezintasunei buruzko abenduaren 26ko 53/1984 Legean 
aurreikusitako bateraezintasun-kausaren batean sartuta ez daudela adierazten dutenak. 
Deklarazio horiek errealitatearekin bat ez datozenak izango lirateke, izendapenen eragin-datan, 
bi izendapenetan.

Kontuan hartuta, beraz, hautaketa-prozesu horietako batean izendatzeak baztertu egiten duela 
bestean izendatua izateko legezko aukera, eta, beraz, izangaiek prozesu bakar batean hautatu 
behar dutela izendapena.

Kontuan hartu da Miriam García Mateos andreak (NAN: 7* 9** 5* 9) idazki bat aurkeztu 
duela, eta, bertan, honako hau adierazi du hitzez hitz: "Lehen aukera gisa – Lehentasuna –, eta, 
betiere, Polizia eta Larrialdietako Euskal Akademiako prestakuntzaren hasiera-data 2021eko 
otsailaren 23a bada (egun horretan hasi zen, halaber, izendapen bidez deitutako hautaketa-
prozesua, 2019ko abenduaren 20an).

Adierazitakoa gorabehera, ez diot uko egin nahi, ez borondatez, ez berariaz, Euskal 
Autonomia Erkidegoko Polizia eta Larrialdietako Akademiako zuzendari nagusiaren 2019ko 
abenduaren 20ko ebazpenaren bidez deitutako prozesuari. Ebazpen horren bidez, Euskal 
Autonomia Erkidegoko polizia-kidegoetako (Ertzaintza eta Udaltzaingoa, EHAA, 4. zk., 
2020ko urtarrilaren 8koa) oinarrizko eskalako agentearen catergorian txanda librean sartzeko 
hautaketa-prozedurarako deialdia egiten da, eta bi prozesu horiek ez dira hautatzaileak, eta ez 
dira ".

Horrenbestez, izangai honek 88. zenbakiko baoaren hautaketa-prozesua espedientean 
izendatzeko aukera egin zuen, 2019ko maiatzaren 10ekoa, betiere Polizia eta Larrialdietako 
Euskal Akademiako prestakuntza 2021eko otsailaren 23an hasten bada. Bi prozesuen 
prestakuntza-aldia 2021eko otsailaren 23an hasiko da, dekretu honen azalpen-zatian adierazi 
den bezala.



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646661332346100 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 14 / 23 páginas

Kontuan hartu da, hala ere, bere idazkian bi hautaketa-prozesuak baztertzaileak ez izatea nahi 
duela, eta zuzenbideko akats bat egin duela, aipatutako argudio juridikoetan oinarrituta 
(izendapenen ondorio-datan sortutako bateraezintasuna, biak gauzatuko balira, eta, gainera, bi 
deialdien oinarrien arabera, bi prozesu horien eragin-data prestakuntza-aldiaren hasiera-data 
izango litzateke. Horrek esan nahi du legez ezinezkoa dela bi prozesuetan izangai bera 
izendatzea)

Kontuan hartuta, beraz, izangaiaren aukeraren arabera egingo den izendapenak legezko 
ezintasuna ekarriko duela beste hautaketa-prozesuan izendatzera, eta, beraz, kasu horretarako 
aurreikusitakoa aplikatu behar dela, izangaia izendatu ezin den prozesuaren deialdiaren 
oinarrietan. Hala, hamahirugarren oinarria (EHAA, 4. zk., 2020ko urtarrilaren 8koa):

"3. – Betekizunak ez betetzea edo ez egiaztatzea. Ez da praktiketako funtzionariorik 
izendatuko, baldin eta, aurreko paragrafoan adierazitako epearen barruan, edo, hala badagokio, 
luzapenaren epean, ez badute aurkezten konbokazio-deialdian parte hartzeko eskatzen diren 
betekizunak eta baldintzak betetzen dituztela egiaztatzen duen dokumentaziorik, ez eta horren 
azterketarik edo baztertze medikoen koadroaren egiaztapenik ere, baldin eta ondorioztatzen 
bada eskatutako baldintza edo betekizunen bat ez dutela. Era berean, haien jardun guztiak 
ondorerik gabe geratuko dira, eta galdu egingo dira haiek emateko eskubidea izan dezaketen 
guztiak, hargatik eragotzi gabe beren eskabidea faltsutzeagatik izan dezaketen erantzukizuna. 
Kasu horietan, Polizia eta Larrialdietako Euskal Akademiako zuzendari nagusiak erabakiko du 
hautaketa-prozeduratik kanpo uztea eta dagokion sailkapen-ordenako lehentasun-hurrenkerari 
jarraituz ordeztea, baztertze horren ondorioz deialdiko plaza-kopuruan lekua dutenek, betiere 
eskatutako betekizunak eta baldintzak betetzen dituztela egiaztatu ondoren. "

Prozedura hori aplikatu aurretik, izangaiak uko egitea da egokien. Horrela, 2021eko otsailaren 
9an, 2020ko urtarrilaren 8ko EHAAn argitaratutako 4. zenbakiko deialdiaren bidez araututako 
hautaketa-prozesuko epaimahai kalifikatzailearen jakinarazpena jaso da. Bertan adierazten 
denez, hainbat udalerrik egindako kontsultari erantzunez, hautaketa-prozedura horretan 
esleitutako plazari uko egin nahi dioten izangaiek mezu elektroniko bat bidali behar dute 
Polizia eta Larrialdietako Euskal Akademiara, pdf eta NANaren kopia sinatuta. Dokumentazio 
hori jaso ondoren, Polizia eta Larrialdietako Euskal Akademiak uko-egitea onartzeko ebazpena 
emango du, eta haren ordezkoa izendatuko du. Ebazpen hori ukitutako pertsonari eta 
dagokion udalari jakinaraziko zaio.

Rosa Lorena Conde Osorio (NAN: 7** 38** 0) izangaiari dagokionez, ez du inolako aukerarik 
aurkeztu prozesu batean edo bestean izendatzeko, eta ez dio uko egin horietako bati ere. Hori 
dela eta, hautaketa-prozesuetako batean edo bestean izendatua izateko eskatu behar zaio, eta 
aukeratu ez duen prozesuan izendatzeari uko egin behar dio.

Bi deialdietako oinarrietan ezarritakoaren eta Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen 
apirilaren 2ko 7/1985 Legeak Alkatetzari ematen dizkion ahalmenen arabera, 21, horri dagokio 
funtzionarioak praktikaldiko izendatzea, eta hori hilabeteko epean egin behar da, izendapen-
proposamena egiten denetik zenbatzen hasita, Toki Administrazioko Funtzionarioen 
Araudiaren testua onartzen duen 1952ko maiatzaren 30eko Dekretuaren 21.2 artikulua.

Fundamentos de Derecho

Considerando que según el art. 28 del Decreto 315/1994 de 19 de julio, por el que se aprueba el 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646661332346100 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 15 / 23 páginas

reglamento de selección y formación de la Policía del País Vasco, los sistemas selectivos para el ingreso en las 
escalas y categorías de los cuerpos que integran la Policía del País Vasco se complementarán, como una fase 
más del proceso selectivo, con la realización de cursos de formación y períodos de prácticas. Las bases de ambos 
procesos selectivos referidos en la parte expositiva (BOB nº 88 de 10 de mayo de 2019 y BOPV nº 4 de 8 de 
enero de 2020), establecen que los procesos selectivos convocados se complementarán, como una fase más del 
proceso selectivo, con la realización de cursos de formación y períodos de prácticas (Base Decimosegunda y Base 
Decimoquinta, respectivamente). 

Atendiendo a lo referido en el art. 29.1 de dicho Decreto, los aspirantes que superen la fase de 
oposición, concurso o concurso-oposición, serán designados, por el órgano convocante en el caso de las policías 
locales, funcionarios en prácticas, permaneciendo en dicha situación desde el inicio del curso de formación hasta 
su nombramiento como funcionarios de carrera o su exclusión del proceso selectivo. En el mismo sentido, las 
bases de ambos procesos selectivos (Base Decimoprimera y Base Decimocuarta, respectivamente). 

Atendiendo a lo establecido en el art. 29.2 del reiterado Decreto, que indica que como funcionarios en 
prácticas percibirán las retribuciones señaladas en el artículo 54.2 de la Ley 4/1992, de 17 de julio, de 
Policía del País Vasco (hoy, art. 74.2 del Decreto Legislativo 1/2020, de 22 de julio, por el que se aprueba 
el texto refundido de la Ley de Policía del País Vasco). En el mismo sentido, las bases de ambas convocatorias.

Considerando lo preceptuado por el art. 29.3 del reiterado Decreto, a aquellos funcionarios en 
prácticas que ya pertenezcan a otra categoría del mismo cuerpo, se les concederá una licencia respecto del puesto 
de trabajo que vinieran desempeñando en dicha categoría. La referida licencia será retribuida salvo que opten 
por el percibo de las retribuciones previstas en el artículo 54.2 de la Ley 4/1992 (hoy, art. 74.2 del Decreto 
Legislativo 1/2020, de 22 de julio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Policía del País 
Vasco).

Considerando que en los subsiguientes art. 30 y 31 se indica que, los cursos de formación y períodos de 
prácticas tendrán carácter obligatorio y eliminatorio individualmente considerados y la no incorporación o 
su no superación determinará la automática exclusión del aspirante del proceso selectivo y la pérdida de cuantos 
derechos pudieran asistirle para su ingreso en la correspondiente escala o categoría. La declaración de la 
exclusión se efectuará por el órgano responsable de la organización y desarrollo del curso de formación y período 
de prácticas. No obstante lo dispuesto en el apartado anterior, aquellos aspirantes que, concurriendo causa de 
fuerza mayor, no se incorporen al curso o período de prácticas o no lleguen a completar los mismos, podrán 
hacerlo en los siguientes que se celebren una vez desaparecidas las circunstancias impeditivas. La apreciación de 
la causa corresponderá al órgano responsable de la organización y desarrollo del curso y prácticas, al que 
competerá adoptar la resolución que proceda. La organización y desarrollo de los cursos de formación y períodos 
de prácticas así como su evaluación final corresponderá a la Academia de Policía del País Vasco, sin perjuicio 
de que ésta pueda delegar su organización y desarrollo en los centros de formación de aquellas entidades locales 
que así lo soliciten. Considerando que en el mismo sentido se manifiestan las bases de ambos procesos selectivos 
(Base Decimosegunda y Base Decimoquinta, respectivamente). 

Atendiendo a lo preceptuado en los art 34 y 35 se indica que, las calificaciones asignadas por los 
centros de formación responsables del curso y prácticas serán vinculantes para el órgano de la Administración a 
la que competa efectuar el nombramiento como funcionario de carrera, sin perjuicio de que éste pueda proceder a 
su revisión en la forma prevista en la normativa reguladora del procedimiento administrativo. Dichas 
calificaciones se harán públicas en los tablones de anuncios del centro de formación y se remitirán al órgano 
competente para que efectúe los nombramientos correspondientes como funcionarios de carrera. El orden de 
clasificación definitiva del proceso selectivo se realizará sumando las calificaciones obtenidas en la oposición, 
concurso o concurso-oposición y las del curso de formación y período de prácticas en la forma en que se determine 
en la propia convocatoria. Considerando que en el mismo sentido se manifiestan las bases de ambos procesos 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646661332346100 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 16 / 23 páginas

selectivos (Base Decimosegunda y Decimotercera del primero de los procesos y Base Decimoquinta y 
Decimosexta del segundo) 

Considerando que en la convocatoria publicada en BOPV nº 4 de 8 de enero de 2020, se 
determina, en su Base Segunda:

“Segunda.– Requisitos de participación. 
1.– Las personas que deseen tomar parte en el procedimiento, para ser admitidas, deberán reunir 

todos y cada uno de los requisitos siguientes:
 j), No estar incursa en causa legal de incapacidad o incompatibilidad conforme a la normativa vigente 

en el momento de la fecha de efectos del nombramiento como funcionario o funcionaria en prácticas”. 
…
4.– Si en cualquier momento del procedimiento selectivo, incluido el curso de formación y periodo de 

prácticas, llegare a conocimiento de la Academia Vasca de Policía y Emergencias que alguna de las personas 
participantes carece de los requisitos exigidos para tomar parte en la convocatoria, dicha persona será excluida 
del procedimiento selectivo, previa audiencia de la misma”

En la Base Decimotercera se refiere: 
“…3.– Incumplimiento o falta de acreditación de los requisitos. 
No se nombrará funcionario o funcionaria en prácticas a quienes, dentro del plazo indicado en el 

apartado anterior, o de la prórroga, en su caso, no presentaren la documentación relativa a la acreditación del 
cumplimiento de los requisitos y condiciones exigidos para tomar parte en la convocatoria, o del examen de la 
misma, o de la comprobación del cuadro de exclusiones medicas se dedujera que carece de alguna de las 
condiciones o requisitos exigidos. Asimismo, quedarán sin efecto todas sus actuaciones, con pérdida de cuantos 
derechos pudieran asistirles para su nombramiento, sin perjuicio de la responsabilidad en que pudieran haber 
incurrido por falsedad en su instancia. En tales casos, la Directora General de la Academia Vasca de Policía 
y Emergencias decidirá su exclusión del procedimiento selectivo y su sustitución siguiendo el orden de prelación 
del orden de clasificación que corresponda, por quienes, como consecuencia de la referida exclusión, y previa 
acreditación del cumplimiento de los requisitos y condiciones exigidas, tuvieren cabida en el número de plazas 
convocadas.”

En la Base Decimocuarta se refiere: 
“Decimocuarta.– Nombramiento de funcionarios y funcionarias en prácticas. 
1.– Las personas seleccionadas que hayan acreditado debidamente el cumplimiento de los requisitos de 

la convocatoria, serán nombradas funcionarios o funcionarias en prácticas por el órgano competente de las 
diferentes administraciones públicas que participan en el presente procedimiento selectivo, que se hará pública en 
la forma prevista en la Base Vigesimoprimera. 

Las personas así nombradas funcionarios o funcionarias en prácticas permanecerán en dicha situación 
desde el inicio del curso de formación hasta que se produzca su nombramiento de funcionario o funcionaria de 
carrera o su exclusión del procedimiento selectivo”

Del mismo modo, en la convocatoria publicada en BOB nº 88 de 10 de mayo de 2019, se 
determina: Base Segunda:

“Segunda.—Requisitos de los aspirantes
Para ser admitido y, en su caso, tomar parte en el procedimiento selectivo serán
requisitos necesarios:
i), No hallarse incurso en ninguno de los supuestos de incapacidad o incompatibilidad previstos en la 

normativa vigente”. 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646661332346100 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 17 / 23 páginas

En la Base Décima: 
“Décima.—Presentación de documentos
Los/las opositores/as propuestos/as presentarán en el SAC de la Corporación, dentro del plazo de 

15 días naturales, contados a partir de la publicación de la relación de aprobados/as, los documentos 
acreditativos de las condiciones que para tomar parte en el proceso selectivo se exigen en las Bases de la 
convocatoria:

…
3. Declaración de no hallarse incurso/a en alguna de las causas de incompatibilidad previstas en la 

Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de Incompatibilidades del Personal al Servicio de las Administraciones 
Públicas”

Constan en el expediente del proceso selectivo del BOB nº 88 de 10 de mayo de 
2019, las declaraciones de las aspirantes Doña Miriam García Mateos con DNI 
7*9**5*9 y Doña Rosa Lorena Conde Osorio con DNI 7**38**0 de no hallarse 
incursas en alguna de las causas de incompatibilidad previstas en la Ley 53/1984, de 
26 de diciembre, de Incompatibilidades del Personal al Servicio de las  
Administraciones Públicas”

En la Base Decimoprimera:
“Decimoprimera.—Nombramiento de funcionarios y funcionarias en prácticas

1. Las personas seleccionadas que hayan acreditado debidamente el cumplimiento de los requisitos de la 
convocatoria, serán nombradas funcionarios o funcionarias en prácticas por la Alcaldía, nombramiento que será 
publicado en el «Boletín Oficial de Bizkaia».
Las personas así nombradas funcionarios o funcionarias en prácticas permanecerán en dicha situación desde el 
inicio del curso de formación hasta que se produzca su nombramiento de funcionario o funcionaria de carrera o 
su exclusión del procedimiento selectivo.”

Considerando que, conforme a lo establecido en la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de 
Incompatibilidades del Personal al Servicio de las Administraciones Públicas, que es de 
aplicación al personal al servicio de las Corporaciones Locales y de los Organismos de ellas dependientes (art. 
1), “el personal comprendido en el ámbito de aplicación de esta Ley sólo podrá desempeñar un segundo puesto 
de trabajo o actividad en el sector público en los supuestos previstos en la misma para las funciones docente y 
sanitaria, en los casos a que se refieren los artículo 5.º y 6.º y en los que, por razón de interés público, se 
determine por el Consejo de Ministros, mediante Real decreto, u órgano de gobierno de la Comunidad 
Autónoma, en el ámbito de sus respectivas competencias; en este último supuesto la actividad sólo podrá 
prestarse en régimen laboral, a tiempo parcial y con duración determinada, en las condiciones establecidas por la 
legislación laboral” (art. 3) 

Considerando, además, por analogía, que en el art. 10 de la referida Ley 53/1984, se refiere que 
“quienes accedan por cualquier título a un nuevo puesto del sector público que con arreglo a esta Ley resulte 
incompatible con el que vinieran desempeñando habrán de optar por uno de ellos dentro del plazo de toma de 
posesión. A falta de opción en el plazo señalado se entenderá que optan por el nuevo puesto, pasando a la 
situación de excedencia voluntaria en los que vinieran desempeñando.”

Considerando que las siguientes aspirantes Doña Miriam García Mateos con DNI 7*9**5*9 y 
Doña Rosa Lorena Conde Osorio con DNI 7**38**0,  han sido propuestas por los Tribunales Calificadores 
de ambos procesos selectivos para ser nombradas en prácticas, en cada uno de ambos procesos selectivos, en 
plazas ofertadas por el propio Ayuntamiento de Leioa en cada uno de esos procesos, resultando contraria 
a Derecho la posibilidad de que un/a mismo/a aspirante sea nombrado/a en 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646661332346100 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 18 / 23 páginas

prácticas en ambos procesos selectivos simultáneamente, ya que ello supondría el 
incumplimiento sobrevenido (a la fecha de efectos de dichos nombramientos) de uno 
de los requisitos exigidos a los/las aspirantes, previsto en ambas convocatorias (“No 
hallarse incurso en ninguno de los supuestos de incapacidad o incompatibilidad previstos en la normativa 
vigente”). Requisito, por otro lado, recogido en la norma legal referida (Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de 
Incompatibilidades del Personal al Servicio de las Administraciones Públicas)

Considerando, en este sentido, que constan en el expediente del proceso selectivo del 
BOB nº 88 de 10 de mayo de 2019, las declaraciones de ambas aspirantes de no 
hallarse incursas en alguna de las causas de incompatibilidad previstas en la Ley 
53/1984, de 26 de diciembre, de Incompatibilidades del Personal al Servicio de las  
Administraciones Públicas, declaraciones estas que devendrían no ajustadas a la 
realidad, a la fecha de efectos de los nombramientos, en caso de ser nombradas en 
prácticas en ambos procesos selectivos. 

Considerando, por tanto, que el nombramiento en uno de esos procesos selectivos 
excluye la posibilidad legal de ser nombrada en el otro, por lo que las aspirantes deben 
optar por el nombramiento en uno solo de los procesos. 

Considerando que la aspirante Doña Miriam García Mateos con DNI 7*9**5*9 ha 
presentado escrito en el que manifiesta literalmente que “ eligo como primera opcion -PREFERENTE- y 
siempre y cuando la fecha de comienzo de la FORMACION en la Academia vasca de policias y emergencias 
tenga lugar el día 23 de febrero de 2021 (fecha en la que tambien da comienzo la formacion del proceso 
selectivo convocado mediante resolucion de 20 de diciembre de 2019, en el cual me veo tambien incursa), ser 
nombrada en practicas en el procedimiento convocado mediante Decreto de Alcaldía numero 1336/19, de fecha 
17 de abril de 2019. 

Sin perjuicio de lo anteriormente expuesto, NO deseo renunciar voluntaria ni expresamente al proceso 
convocado mediante resolucion de 20 de diciembre de 2019, de la Directora general de la academia vasca de 
policia y emergencias, por la que se convoca procedimiento selectivo para ingreso por turno libre en la catergoria 
de agente de la escala basica de los cuerpos de policia del Pais Vasco (Ertzaintza y Policia Local , BOPV nº4 
de 8 de enero de 2020), puesto que no son excluyentes entre ambos procesos selectivos.” 

Resultando por tanto, que esta aspirante formula opción por el nombramiento en el expediente del 
proceso selectivo del BOB nº 88 de 10 de mayo de 2019, siempre y cuando la fecha de comienzo de la 
FORMACION en la Academia vasca de policias y emergencias tenga lugar el día 23 de febrero de 2021. 
Considerando que el inicio del periodo de formación de ambos procesos dará comienzo en fecha 23 de febrero de 
2021, tal y como se ha referido en la parte expositiva del presente Decreto. 

Considerando, sin embargo, que en su escrito pretende que ambos procesos 
selectivos no son excluyentes, incurriendo en un error de Derecho, en base a los 
argumentos jurídicos ya referidos (la incompatibilidad sobrevenida en la fecha de efectos de los 
nombramientos, en caso de que ambos se llevaran a cabo, siendo además la fecha de efectos de ambos la misma, 
según las bases de ambas convocatorias, la fecha de inicio del periodo de formación. Ello supone  imposibilidad 
legal de nombramiento en ambos procesos de un mismo aspirante)

Considerando, por tanto, que el nombramiento que se llevará a efecto en base a la opción de la 
aspirante, determinará la imposibilidad legal de su nombramiento en el otro proceso selectivo, derivándose, por 
tanto, la necesidad de aplicación de lo previsto para ese supuesto, en las bases de la 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646661332346100 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 19 / 23 páginas

convocatoria del proceso en el que la aspirante no puede ser nombrada. Así Base 
Decimotercera BOPV nº4 de 8 de enero de 2020: 

“…3.– Incumplimiento o falta de acreditación de los requisitos. 

No se nombrará funcionario o funcionaria en prácticas a quienes, dentro del plazo indicado en el 
apartado anterior, o de la prórroga, en su caso, no presentaren la documentación relativa a la acreditación del 
cumplimiento de los requisitos y condiciones exigidos para tomar parte en la convocatoria, o del examen de la 
misma, o de la comprobación del cuadro de exclusiones medicas se dedujera que carece de alguna de las 
condiciones o requisitos exigidos. Asimismo, quedarán sin efecto todas sus actuaciones, con pérdida de cuantos 
derechos pudieran asistirles para su nombramiento, sin perjuicio de la responsabilidad en que pudieran haber 
incurrido por falsedad en su instancia. En tales casos, la Directora General de la Academia Vasca de Policía 
y Emergencias decidirá su exclusión del procedimiento selectivo y su sustitución siguiendo el orden de prelación 
del orden de clasificación que corresponda, por quienes, como consecuencia de la referida exclusión, y previa 
acreditación del cumplimiento de los requisitos y condiciones exigidas, tuvieren cabida en el número de plazas 
convocadas.”

Resultando que, con carácter previo a la necesidad de aplicación de dicho procedimiento, lo oportuno es 
la renuncia del aspirante. Así,  en fecha 9 de febrero de 2021, se ha recibido comunicación del Tribunal 
calificador del proceso selectivo regulado por la convocatoria publicada en BOPV nº 4 de 8 de enero de 2020, 
en el que indica que, en respuesta a la consulta formulada por varios municipios,  los/las aspirantes que 
quieran renunciar a la plaza asignada en dicho procedimiento selectivo, deben remitir a la Academia Vasca de 
Policía y Emergencias un correo electrónico, en el que deben adjuntar un pdf con el escrito de renuncia firmado y 
copia del DNI. Una vez recibido dicha documentación, la Academia Vasca de Policía y Emergencias 
procederá a dictar Resolución aceptando la renuncia y a designar a la persona que la sustituya, resolución que 
será notificada a la persona afectada y al correspondiente Ayuntamiento. 

Considerando que, en lo que respecta a la aspirante Doña Rosa Lorena Conde Osorio con 
DNI 7**38**0, no ha presentado opción alguna para el nombramiento en uno u otro proceso, ni renuncia a 
ninguno de ellos.  Motivo por el que debe ser requerida a efectos de formular opción por ser nombrada en la 
plaza de uno de los procesos selectivos o del otro, y a renunciar a ser nombrada en aquel proceso al que no opte. 

Resultando que, conforme a lo preceptuado en las bases de ambas convocatorias y a las facultades que 
otorga a la Alcaldía la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, art. 21, 
compete a ésta el nombramiento en prácticas de los funcionarios, lo cual debe llevarse a efecto dentro del plazo de 
un mes desde que haya sido elevada la propuesta de nombramiento, en aplicación de lo establecido en el art. 
21.2 del Decreto de 30 de mayo de 1952 por el que se aprueba el texto del Reglamento de funcionarios de la 
Administración local.

Aurreko azalpen faktiko eta juridikoarekin bat etorriz, Alkatetzari proposamena egiten 
zaio, honako hau xedatu dadin

Lehenengoa: Miriam García Mateos (NAN: 7* 9** 5* 9) izangaiari eskatzea eskabidea aurkez 
dezala Polizia eta Larrialdietako Euskal Akademiara, non berariaz adierazten duten uko egiten 
diotela 2020ko urtarrilaren 8ko EHAAn (4. zk.) araututako hautaketa-prozeduran izendatua 
izateari, deitutako hautaketa-prozesuan izendatua izatea erabaki dutelako, 2019ko maiatzaren 
10eko bao, 88. zenbakian argitaratutako ebazpenaren arabera. Uko egite hori gauzatzeko epea 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646661332346100 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 20 / 23 páginas

prestakuntza-ikastaroa eta praktikaldia hasi aurreko egunean amaituko da. Praktikaldia 
nahitaezkoa eta baztertzailea da, praktikaldia egun horretan hasten baita. Aldi horretan, jakina, 
ordezkoa izendatu behar da aldez aurretik.

Bigarrena: Rosa Lorena Conde Osorio hautagaiari (NAN: 7** 38** 0) Alkatetzari eskabidea 
aurkezteko eskatzea, 2019ko maiatzaren 10eko Bob 88. zenbakian deitutako hautaketa-
prozesuan esleitutako plazaren alde edo, bestela, 2020ko urtarrilaren 8ko EHAAn deitutako 
hautaketa-prozesuan esleitutako beste plazaren alde egiteko, bi izendapen horien artean 
bateraezinak diren ondorioetarako (bi izendapen horien artean). Aukera hori gauzatzeko epea 
prestakuntza-ikastaroa eta praktikaldia hasi aurreko egunean amaituko da. Praktikaldia 
nahitaezkoa eta baztertzailea da, praktikaldia egun horretan hasten baita, eta, jakina, aldez 
aurretik izendatu behar da. Ikastaroko lehen egunean prestakuntza-ikastarora sartzen ez bada, 
automatikoki baztertuko da ikastarora sartu ez den pertsona, salbu eta behar bezala 
egiaztatutako ezinbesteko kausaren bat gertatzen bada eta aldez aurretik eskatzen bada.

Hirugarrena: hautaketa-prozesua gainditu ondoren (88. zenbakiko bao, 2019ko maiatzaren 
10ekoa), deitutako plaza-kopuruan lekua duten honako izangai hauek praktikaldiko izendatzea, 
lehiaketa-oposizio faseko sailkapen-hurrenkeraren lehentasunari jarraituz, eta izendapen honen 
ondorioetarako data 2021eko otsailaren 23a izanik, hau da, derrigorrezko prestakuntza-
ikastaroaren hasiera-data, eta izangaiek behin betiko aukerarako adierazitako aukerari jarraituz 
(izangaiek behin betiko aukerari dagokionez adierazi duten hurrenkera). 315/1994 
Dekretuaren 35. artikulua).

Derrigorrezko hizkuntza-eskakizuna duten 5 lanpostu

NAN/ DNI
IZEN ABIZENAK/ NOMBRE Y 

APELLIDOS
*8*2*1*8 GOROSTIOLA*PEREZ,JORGE  
7*9**5*9 GARCIA MATEOS, MIRIAM
7*9*0**8 LOPEZ*RUIZ, GAIZKA
7*8**64* MERINO*PRADO DE,TXEMA  
*88**46* LOPEZ*REY,RUBEN

Derrigorrezko hizkuntza-eskakizunik gabeko 2 lanpostu

Laugarrena: hautaketa-prozesua gainditu ondoren (EHAA, 4. zk., 2020ko urtarrilaren 8koa), 
deitutako plaza-kopuruan lekua duten hurrengo izangaiak praktiketan izendatzea, lehiaketa-
oposizio faseko sailkapen-hurrenkeraren lehentasunari jarraituz, eta izendapen honen eragin-
data 2021eko otsailaren 23a izanik, hau da, derrigorrezko prestakuntza-ikastaroaren hasiera-
data, eta izangaiek behin betiko aukerari dagokionez adierazi duten hurrenkera kontuan 
hartuta (izangaien behin betiko aukerari dagokionez, izangaien izendapenaren arabera 
zehaztuko dira). 315/1994 Dekretuaren 35. artikulua).



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646661332346100 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 21 / 23 páginas

Derrigorrezko hizkuntza-eskakizuna duten 5 lanpostu

NAN/DNI IZEN ABIZENAK/ NOMBRE Y APELLIDOS

7*4**9*5 ANDIKOETXE
A RUIZ IKER

  pendiente de 
renuncia/asignación  

  pendiente de opción  
1*0**85* GANA LOPATEGUI UNAI
**75*5*5 URBINA LLANOS PAULA

Lanpostu bat derrigorrezko hizkuntza-eskakizunik gabe

Bost: bi hautaketa-prozesuetako izangaiei jakinaraztea prestakuntza-ikastaroa eta praktikaldia 
2021eko otsailaren 23an hasiko direla. Eta prestakuntza-ikastaroari dagokionez, Euskal 
Herriko Poliziaren Ikastegian egingo da.

Seigarrena: horrela izendatutako praktiketako funtzionarioei jakinaraztea, hala badagokio, 
Leioako Udaltzaingoaren kidego bereko beste kategoria batekoak izatea, Euskal Herriko 
Poliziari buruzko uztailaren 17ko 4/92 Legearen 54.2 art. Euskal Autonomia Erkidegoko 
Poliziari buruzko Legearen testu bategina onartzen duen uztailaren 22ko 1/2020 Legegintzako 
Dekretuaren 74.2 artikuluaren arabera), praktikaldi horretako ordainsari-formula aukeratu 
beharko dute. Jatorrizko kategorian jarraitzea erabakitzen badute, kategoria horretan galtzen 
zuten lanpostuari dagokion lizentzia ordaindua emango zaie, 315/1994 Dekretua, uztailaren 
19koa, Euskal Autonomia Erkidegoko Polizia hautatu eta prestatzeko araudia onartzen duena.

Zazpigarrena: kontuan hartuta praktiketako izangaiak ez daudela prestakuntza-aldian, 
izendapenaren egunean bertan hasten baitira (etenik gabe), eta zerbitzuaren prestazio egokiari 
eusteko premia eta premia (kalte larria jasango luke, berehala, hain langile kopuru handia ez 
dagoelako), eutsi egin beharko zaie aipatutako lanpostuetatik eratorritako lanpostuak betetzen 
dituzten funtzionarioen bitarteko izendapenei, harik eta praktiketako lanpostuak edo 
praktiketako izangaiak egiten diren arte (orain, berriz, benetako prestakuntzako izangaiak 
izendatu arte).
Zortzigarrena: erabaki hau argitaratzea, dagozkion jakinarazpenak eta legezko beste edozein 
jakinarazpen egiteko.

De conformidad con la exposición fáctica y jurídica que antecede, se eleva propuesta a la Alcaldía en 
orden a que se disponga: 

PRIMERO: requerir a la aspirante Doña Miriam García Mateos con DNI 7*9**5*9 en orden a 
que presenten solicitud, dirigida a la Academia Vasca de Policía y Emergencias, en la que manifiesten su 
renuncia expresa a ser nombrada en el procedimiento selectivo regulado en el BOPV nº 4 de 8 de enero de 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646661332346100 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 22 / 23 páginas

2020, por haber optado por ser nombrada en el proceso selectivo convocado según resolución publicada en BOB 
nº 88 de 10 de mayo de 2019. El plazo para hacer efectiva dicha renuncia, finalizará el día anterior a la 
fecha de inicio del curso de formación y el período de prácticas, que tiene carácter obligatorio y eliminatorio, al 
dar comienzo en esa fecha el periodo de prácticas, periodo que requiere nombramiento previo de la persona 
sustituta, obviamente

SEGUNDO: requerir a la aspirante Doña Rosa Lorena Conde Osorio con DNI 7**38**0, en 
orden a que presenten solicitud, dirigida a la Alcaldía, en la que manifieste su opción bien por la plaza 
adjudicada en el proceso selectivo convocado en BOB nº 88 de 10 de mayo de 2019 o bien, alternativamente, 
por aquella otra adjudicada en el proceso selectivo convocado en BOPV nº 4 de 8 de enero de 2020, en aras a 
su nombramiento en prácticas en una u otra plaza, por resultar ambos nombramientos incompatibles entre sí  a 
partir de su fecha de efectos. El plazo para hacer efectiva dicha opción, finalizará el día anterior a la fecha de 
inicio del curso de formación y el período de prácticas, que tiene carácter obligatorio y eliminatorio, al dar 
comienzo en esa fecha el periodo de prácticas, periodo que requiere nombramiento previo, obviamente. La no 
incorporación al Curso de Formación el primer día del curso determinará la automática exclusión de la persona 
que no se haya incorporado, salvo que concurra causa de fuerza mayor debidamente acreditada y previa solicitud 
de la misma.

TERCERO: proceder al nombramiento en prácticas de los siguientes aspirantes, que habiendo 
superado el proceso selectivo (BOB nº 88 de 10 de mayo de 2019), tienen cabida en el número de plazas 
convocadas, siguiendo la prelación del orden de clasificación de la fase de concurso-oposición, y determinando 
como fecha de efectos del presente nombramiento el 23 de febrero de 2021, fecha de inicio del curso de formación 
que tiene carácter obligatorio y  atendiendo a la opción manifestada por los aspirantes en cuanto a la 
determinación de la concreta plaza en la que sean nombrados en prácticas (la opción definitiva deberá llevarse a 
cabo atendiendo al orden de clasificación definitiva del proceso selectivo, conforme al art. 35 del Decreto 
315/1994).

5 PLAZAS CON PERFIL LINGUISTICO PRECEPTIVO

NAN/ DNI
IZEN ABIZENAK/ NOMBRE Y 

APELLIDOS
*8*2*1*8 GOROSTIOLA*PEREZ,JORGE  
7*9**5*9 GARCIA MATEOS, MIRIAM
7*9*0**8 LOPEZ*RUIZ, GAIZKA
7*8**64* MERINO*PRADO DE,TXEMA  
*88**46* LOPEZ*REY,RUBEN

2 PLAZAS SIN PERFIL LINGUISTICO PRECEPTIVO

CUARTO: proceder al nombramiento en prácticas de los siguientes aspirantes, que habiendo superado 
el proceso selectivo (BOPV nº 4 de 8 de enero de 2020), tienen cabida en el número de plazas convocadas, 

NAN/DNI
1*4*0**4 BARROSO*SAN JULIAN,REBECA

pendiente de opción

IZEN ABIZENAK/  NOMBRE Y APELLIDOS



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646661332346100 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 23 / 23 páginas

siguiendo la prelación del orden de clasificación de la fase de concurso-oposición, y determinando como fecha de 
efectos del presente nombramiento el 23 de febrero de 2021, fecha de inicio del curso de formación que tiene 
carácter obligatorio y  atendiendo a la opción manifestada por los aspirantes en cuanto a la determinación de la 
concreta plaza en la que sean nombrados en prácticas (la opción definitiva deberá llevarse a cabo atendiendo al 
orden de clasificación definitiva del proceso selectivo, conforme al art. 35 del Decreto 315/1994).

5 PLAZAS CON PERFIL LINGUISTICO PRECEPTIVO
NAN/DNI IZEN ABIZENAK/ NOMBRE Y APELLIDOS

7*4**9*5 ANDIKOET
XEA RUIZ IKER

  pendiente de 
renuncia/asignación  

  pendiente de opción  
1*0**85* GANA LOPATEGUI UNAI
**75*5*5 URBINA LLANOS PAULA
1 PLAZA SIN PERFIL LINGUISTICO PRECEPTIVO

QUINTO: Notificar a los aspirantes de ambos procesos selectivos, que el curso de formación y periodo 
de prácticas dará comienzo en la referida fecha de 23 de febrero de 2021. Y en lo que respecta al curso de 
formación se desarrollara en la Academia de Policía del País Vasco.

SEXTO: Notificar a los funcionarios en prácticas así nombrados que, en su caso, ya pertenezcan a 
otra categoría del mismo cuerpo de Policía Local de Leioa, que atendiendo a lo establecido en el art. 54.2 de la 
ley 4/92 del 17 de julio de Policía del País Vasco (hoy, art. 74.2 del Decreto Legislativo 1/2020, de 22 de 
julio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Policía del País Vasco), deberán optar en orden a 
la formula retributiva durante este periodo de prácticas. En caso de que opten por permanecer en la categoría de 
procedencia, se les concederá una licencia retribuida respecto del puesto de trabajo que vinieran desempañando en 
dicha categoría, conforme al art. 29.3 Decreto 315/1994 de 19 de julio, por el que se aprueba el reglamento 
de selección y formación de la Policía del País Vasco.

SEPTIMO: Considerando la ausencia de los aspirantes en prácticas durante el periodo de formación, 
que da inicio el mismo día de su nombramiento (sin solución de continuidad), y la urgencia y necesidad de 
mantener la adecuada prestación del servicio (que sufriría grave perjuicio, inmediato, ante la ausencia de tan 
elevado número de efectivos), deberán mantenerse los nombramientos interinos de los funcionarios que ocupan los 
puestos que traen causa de las plazas referidas, en tanto se desarrolla dicho periodo de formación y hasta la 
incorporación al desempeño efectivo de los puestos (como  funcionarios en prácticas) de los aspirantes ahora 
nombrados en prácticas, o hasta tanto se de cualquier otra causa que determine su cese. 

OCTAVO: publicar el presente acuerdo a los efectos de notificación oportunos y a cualesquiera otros de 
carácter legal.” 
 

NAN/DNI
78951992F VILLATE ROBLES LANDER

IZEN ABIZENAK/  NOMBRE Y APELLIDOS



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646661332346100 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 24 / 24 páginas

Alkateak, horrela agindu eta izenpetu du 
Idazkariak kontuan hartu du, Ebazpen liburuan 
transkribatzeko,

 
Así lo mandó y firmó el Sr. Alcalde, 
Tomado en razón por la Secretaria para la 
transcripción al libro de resoluciones,

 

LEIOAKO UDALA 15/02/2021

IBAN RODRIGUEZ ETXEBARRIA

Firma Electronica Alcalde

LEIOAKO UDALA 15/02/2021

CHIARA CAMARON PACHECO

Firma Electronica Secretaria


		2021-02-15T14:03:07+0100
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2021-02-15T14:00:14+0100
	Firma alcalde
	CRIPTOLIB


		2021-02-15T14:02:48+0100
	Firma secretaria
	CRIPTOLIB




